Pani , 2l de Março de 2022 . Diririo Oficial dos Muaicípios do EsIado do Pará ' ANO XIII | \- ?955

subsídio fiEaDceüo cntre beneficiários da CONTRATANTE e

credenciado da CONTRATADÀ se;ruurdo critfros legais VAIOR
TOTAL-: RS 2.554.000,00 (dois milhões, quiúentos e citrquenla €
quatro mil reais).PROCRAMA DE TRABALHO: Exercicio 2022
Atiüdade 1417.082441.{0ó.2.145 Manter o Canâo Social
AlimenBção , Classificaçào econômica 3.3.90.39.00 Outros sew. de
terc. pessoa juridicá, Subelemento 3.3.90,39.53, no valor de RS

2.554.000,00
VIGÊNCIA: 07 de Março de 2022 a 30 de Junho de 2022
DATA DA ASSINATIJRA: 07 de Março de 2022

Publicado por:
Luciene Sousa Sobral

Código IdenÍificadorr3DC I FE26

FL\-DO VUNICIPÂL DE EDUCAÇAO
coNvocÂÇÃo

O Fundo Municipal de Educaçào de Caoaã dos Carajás a\.isa que fará
N dia 22 de n Íço d,ç 2022 às 08h: 00min. ra sala de reudões da
Comissão PerrEnetrte de Licitação na sede da Preleitura Municipal a
abertura de propostas do Processo Licitatório n' 00l,2022rFME -
Modalidade: Concorrência N' 001 l2022lCPL. Objero: Contraração de
empresa especializada em constlução civil para reforma e ampliação
da Escola Municipal de Ensino Fundam€ntal TancÍedo de Almeida
Neves. sioado tra Rua Teotônio Vilela, yn - Ceutro. zoÍla urbanâ do
Münicípio de Caiaâ dos Carajás, estado do Pará. As peças principais
do processo contiluam disponireis aos itrÍercssados. sem qualquer

. teração. para consuJra e baixa ídownloadJ. no site
\<np J *rl.canaadoscarajas.pa.gor'.br geoobraV

DOUGLÁS FE RRE IL4 SÁ NTANA
Presideote
Dec. N' 1262120214P

Pqblicrdo por:
Luciene Sousâ Sobral

Código Idertifi c.dor:F045078E

Ftli-DO MLI{ICIPAL DE SAUDE
EXTRATO DE DISPE]{SA DE LICITÁÇÃO

A Comissão de Licitaçâo do Muricipio de CANAÀ DOS CARAJÁS.
at'aYes do(a) FUNDO MUNICIP.{L DE SAÚDE, ertr cuDrpriÍDento à
Íatificação prooedida pelo(a) Sr(a) , DÂ.IANE CELESTRINI
OLMIRÂ , âz publicaÍ o extrato resumido do processo dc dispcnsa
de licitação a seguir: Objeto: IrcaÉo de imóvel destinado ao

fuocionameDtô do Centro de AtenÉo Psicossocial (CAPS), locatizado
na Rua Asdrúbal Beítes, N'428 entre a Ruâ Cirio de Nazaié ê a Rua

" Campo, Centro, Caaaà dos Carajás PA- CoEtratado-: EDRIA\A
\ .VIER DA SILVA SOARES.VaIoÍ Total .: RS 63.600,00
)fsbsser.ru F TRÉs MIL E sEISCENTos R E A Is). Fundamenro

Lsgql út 24, inciso X , da Lei n" 8.(166193 e suas alteraçôes
posteriores.Declaraçâo de Dispensa de Licitaçào emitida pela

Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) DAI.d\E
CELESTRINI OLIvEIRÀSecretaria Municipal de Saúde.

CANAÂ DOS CARÁJÁS - PÀ 18 dE MARÇO dC 2022.

DOUGLAS FERREIRA SANTÁN.4
Comissão de Licitação
Presidente

Pubticrdo por:
Lucieae Sousa Sobral

Código Idertifi cador: 7Dl I CFE4

GABNETE DA PREFEITÂ
PORTA RIA i\.'" I 6 I /20!2-GP

Portaria o"l 6ll2022-GP
DESTC\AçÁO DE FI§CÁL DE CONTRATO

Designa scrvidoÉ paÍa acompaDhar e fiscalizar a

execuçâo dos con§'atos uo exercício de 2022
firÍnados pela Secretaria Municipal de

AdoiDistração, Seqelaria Muflicipal da Mulher e
Juventude - SEMI\{JU do Município Canaâ dos
Carajas, Estado do Pani.

A Prefeita Municipal de Canú dos Carajás, Estado do Paú. o SÍ.
JOSEMIRA RAIVUNDA DINIZ GADELHA. no uso de suas
atribuições legais, consideÍando o disposro no aÍt- ó7
2l de juúo de 1993

RESOL\-E:

ÂrL l' - Designar o(a) servidor(a) KALIIIY
n" 020.159.622-98 Matricula: 2320?5 cargo fun
Coordenação. para acompanhar e fiscalizar a

)í3
I

Gesbr

"ê..

"semg,sPi
dos

contratâdos no exercicio de 2022. fiÍmados pelâ Secretaria Municipal
da Mulher e Juventude - SEMI\,Íru do Município , refercnte as

aquisições . material permaneote. serviços e locaÉo de irúvel.

AÍL 2" - Determhar que o Íiscal ora designado deverá

I - zelar pelo fiel cumpiimento do contrato. anotaodo ern registro
póprio todas as ocorrências à sua execução, determinardo o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos obsen-ados. e.

submeter aos seus superioÍes, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ullrapassarem a su:t coorpetência. nos temos da tei;
Il - avaliâÍ. condnuamente. a qualidade dos serviços preslâdos e/ou
materiais ttlmecidos pela COIiTRATADÀ em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, c duiaDte o seu período de validade,
evenhralmente, propor a autoridade superior a aplicaçâo das
penalidades legalmentc esrabelecidas:
III- atesraÍ. formalmente, nos autos dos pÍocessos. as Dotas fiscais
relativas aos serviços prÊstâdos erou aos materiais fomecidos, aotes do
encamfuhamenco ao FinaDceiro para pagameDto-

Art. 3" - Pela acumulação das âtribuições rcfelenle ao cargo atual de
ocupaçâo e o acompaúamento e fiscalizaçâo à execuçâo dos
contratados no exercicio de 2022 firmados pela Muaicipal da Mulher
e Juveotude - SEN LJU do Munisipio de Canú dos Carajás, Estado
do Pani oão decorrerào ao rlomeado. o acréscimo aos seus
vencitneDlos. conrinuando os mesmos a receber de acorrdo com o
cargo de origeÍn.

Arú. 4' - Dê-sc ciência ao servidor designado e púlique-se

AÉ. 5' - Esta Poíâria cot.a em vigor tra dâla de süa assinau.rra-

ÀrL 60 - Revogam-se as disposições em contrário

JOSEVIRA RÂIMUI(DA DI\-IZ GADELHA
Prefeita Municipal

TER\IO Í)E CO\IPRO\'IISSO E RESPO\S {BI LID,{DE

Eu, KALI:\-Y RIBEIRO ROCHÂ, CPF n'020.159.622-98 Matricula:
232075 cargo/função: Gestor de CooÍdeíação. para acoÍnpanhar e

frscalizar a oi€cuçào dos contÍatados no exercicio de :022, firmâdos
pela Secretaria Municipal da Mulher c Juventude - SEMMJIJ do

Município , refeÍetrte as aquisições , material peÍmanellle. serviços e

locaçào de imór'el, oceitaado o encargo e prestô os seguintes

comprcrnissos.

DA I-EGALIDADE:

"Aí. 67 da Lei Geml das Licitações \' 8.666/93"

"Art. 67 A execuçào do cont[ato deverá ser acoEpânhada e fiscalizada
poÍ um represetrt inte da Administ-ação especialÍnente designado,

RECISTRE.SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MI-I\ICIPAL DE CA\AÃ DOS
C.{RAJÁS, ESTADO DO PAR.4. ao 0 (sere) dia do mês de março
d,e 2022.

Pará , 2l de Março de 2022 . Dituio Oficial dos Municipios do F-stâdo do Pará . ANO XIII I N" 2955

pennitida a coDratação de terceiros para assisti-lo e subsidiálo de
informações pertinente a cssa aÍibuição"

"§ l'O repÍesenrante da Administraçâo aíotará em registro póprio
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrâto,
deteÍminando o que for necessário à regularização das fâltâs ou
defeitos observados-"

"§ 2" As dccisões e providências que ultrapassarem a comperência do
representantc dcverâo ser solicitadas a seus superiores em ternpo hábil
para a adoção dâ5 medidas coovenientes."

Comprometo-mc a bem desempenhar c cumpriÍ as atribuições de
Ep.esentar os firmados pela Secretaria Municipal de Adminisfração,
Secretaria Municipal da Mulher e Juverrrude - SEMMJII do
Município de Canaa dos Carajás, Estado do Pará, aceitando o encargo
presto os seguitrtes coÍlpromissos, oo acompaúallento e Íiscalizrção
que e[volver a execução de conü'atos-

DeclaÍo-me desimpedido(a) e sem suspeiçâo para lüncionar nos auros
na qualidade para o qual fui designado(a).

Do que para constar, la\Ía-se o presente Termo, que ao fim assino.

AtetrciosameDte.

(ÁLTNY RIBEIRO ROCHA
cal de Contraro

\ort. l6l/20?2-GP
Publicado por:

Daniel de S. Diniz da Silrz
Código Identifi cador:B6A77A: I

PRETEITURA MUNICIPAL DE CANAÀ DOS CÂR,dI,iS
COTSELEO MLÍ\ICIPAL DE ASSISTÊNClA SOCIÂL DE

CANAÀ DOS CARAJÁSPÁ

RESOLUÇ.{O N". 00ó/2022

Dispõe vbre a eleição dos m»'os representuntes
da socicdade civil para compor o Couelho
Municiryl de Ássistôncia Social de Canaà dos
Carajás- CMÁS paru o biénio 2022.'2021.

O Cocselho Münicipal de Assistência Social de Camã dos Carajás-
PA no uso das atribuiçôes que Ihe confere a Lei n'928/2020 de 2l de
dczembrc de 2020.

- esidera.odo a Assembleia Gcral para Eleição dos representaoles da

1-iedade Ciül para Cornpor o Conselho Munrcipal de Assistência
Social - CMAS de Canaà dos Caraiiás - PA / Biênio 20222024.
conforme Edital de chamada píblica n" 0312022 - CMAS e Ata n"
0M'2022 de l6 (dezesseis) de rnarço de 2022.

Considerando a Resolução n" 00312022 - CMAS, a escolha se deu de
maneira direla e Ii\Te, paÍa a ocupação do total de 05 (cinco) vagas
pârz repres€ntantes titulaÍe§, com s€us respeclivos supleDles,
distribuídas enre cada sêgmenlo constantes no an. l'. conforme
especificação abaixo:

l. Rep.esentantes das entidades e organizações de assistência social:
a) 02 (duas) vagas para Eotidades de Atendimetrto, Assessoramelto
e/ou dcfesa e gaÍanüa dos direitos dos usuários e seus respecüvos
suplentes;

II. Representantes de usuários e de orgaíizâção de usúrios de
assistência sociâl:
a) 02 (duas) vagas para REpresentantes de usúrios ünculados aos
prograüras. projetos e serviços da assistêDcia social municipal e

enúdades que coDtenham em seu quadro usuários da politica de
assistêocia social e seus Espectivos Suplentes:

Itr. Represenkntes de Trabalhadores da Politica de Assistêtrcia Social:

a) 0l (uma) vaga paltl represeDtalle de uabalhadores do SUAS,
escolhido em foro proprio com a panicipação de sindicatos,
associações. conselhos pmfissionais ou outra enddade reDÍesÉ4td!À
dos nabalhadores e seu respeçtivo suplente 'zosc

0l cak\

Rc§orve: _,i,)Í1"_g
Art. l'-Ficim eleitos os novos repr€sertiantes da *"taua"

"iuiqry;| l
compoÍ o Cooselho Municipal de Assistêocia Social de (anaã d6s'" ,/
Carajás- CMAS pam o biênio 2022n024 Ne será composlu.çe.lgsl
seguintes membíos:

I - Represent.ntes das entidrdes e organizesões de essistêÍcia
soclal:
.)Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Canaã Dos
Carajrâs -APAE;
b)Agência de Deseflroh.imento Ecooômico e Sociat de Canaã dos
Carajás -Ágênci. Camâ

tr - Representantes d€ Etrtidades de Tr.balhadores dâ Politica de
AssistêDcia Social:
a)Entidsde Titular: Conselho regional de Serviço Social - l, Região
_ CRESS/PA;
b)Entidade Suplente:Conselho Regional de Psicologia-CRP/PA

III - Represent.trtes de orga[ização de usuários de assistência
§ocial:
â)ACRECER -Associação Educacional Recreativa Criatrça e
Economia Regional:

IV - Repr€setrtatrtes de usuários ds assistêocia sociâl:
a)Titular:Sra. Jordania Sântos Morâis:
b)Supleote:Sra. Maria Arlere Batista.

Áí.2%Esta rcsoluçâo entrâ em vigor a paÍtir dâ dâta de süa
publicaçào.

Crnaâ dos Carajós-PÀ 17 de llarço de 2022.

NUBYÁ DO SOCORRO ROIIIÀ P.4CHECO
Presidente do CMAS

P[blicado por:
Dariel de S. Diniz da Silva

Código ldentifi câdor:E72F0 IAF

PREFEITURA IIIUI§ICIPAL DE CÀ\AÂ DOS CARÂJÁS
ADJUDICAÇÃO E HO}TOLOGAÇÁO

\o dia l8 de mâÍço de 2021 foi adjudicado e homologado o processo
liciratório n" 336/2021 PMCC-CPL. na modalidade TOMADA DE
PREÇO N" Ol5l2O21 - CPL. Objeto: Contratação dc emptesa
especializada em engenharia panr construção de calçadas padÍão ío
baiEo Santa Viroriq com área total de 8.489.12 m: e largura de 2,0Om
no Municipio de Canââ dos CaEjás, Estado do Pará. Vencedorà: A,R
SANTIS CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 23-513.020/0001-6r,
\rBcedora úo valor de R§ 1.219.301,37 (UI! milhão duzestos e
dezeDo!'e e mil rezentos e Irês reais e trirta e ÍÉte ceDlavos).

JOS E M I RA RÁI NI L' N D,4 DI N IZ GÁ DELHÁ
Prefeita Ivlunicipal

Pübllcado por:
Luciene Sousa Sobral

Cródigo ldeotiÍicador:489949B3

SECRITARIA MU\-ICIPAL DE ADMINISTRÂÇÃO
PORTARIA \". MI 17022 - G.S.

PORTARIA N". 04t t2022 - G-S-
A SECRETÁRIA MLNCIPAL DE ADMINISTRÂÇÃO, dA

Prefeiürra Vunicipal de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, tro uso de
suas atribúiçôes legais no Inciso VI do AÍigo 84-A Lei Orgânica
Municipal e Ponaria n'2424 2018 - G.P. publicada em 26 de outubro
de 2018.

		2022-05-18T11:28:53-0300
	JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA:76902595453